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PRIMUS MOTOR 

Fra 2015-2020 har Røde Kors 

haft pilotprojektet Primus Motor 

– en mentorordning for løsladte. 

I hvert mentorforløb støttede to 

mentorer løsladte i overgangen 

fra fængsel til frihed – fra 2 

mdr. før til 1 år efter løsladelse.  

Målet var at styrke inklusion og 

forebygge tilbagefald til 

kriminalitet. 

 

 

 
 

 

 
” Jeg havde nogen at snakke 
med, og de hjalp mig med at 

vende tilbage til samfundet. De 
var mit sikkerhedsnet og ville 
gøre alt for, at jeg kom på fode 

igen. De brændte for det, fordi 
de gjorde det af egen fri vilje. 
Det gjorde, at jeg ”oppede” mig“ 

 
Deltager, Primus Motor  

 

 

 
 

 

 

 

Med støtte fra TrygFonden har 

professor emeritus Flemming   

Balvig undersøgt Primus Motors 

effekt på kriminelt recidiv i 

perioden 2016-18. 

Undersøgelsen er gennemført 

som et randomiseret kontrolleret 

forsøg (RCT) blandt 97 løsladte, 

hvilket muliggør en egentlig 

effektevaluering. Resultaterne 

findes i Primus Motor – kan en 

mentorordning mindske recidivet 

for indsatte i danske fængsler? Af 

Flemming Balvig, AFFORD, 

november 2021. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tilbagefald er mere end halveret 

Undersøgelsen viser, at indsatsen 

har stor effekt for de indsatte, som 

er mest belastede og har en særlig 

høj risiko for tilbagefald til 

kriminalitet. Det er fx gengangere 

og indsatte, som ikke opnår 

prøveløsladelse. 

 

Blandt disse indsatte var der i 

kontrolgruppen 67%, der begik ny 

kriminalitet indenfor to år efter 

løsladelse mod kun 29% i 

forsøgsgruppen. Det betyder, at 

tilbagefaldet til kriminalitet er blevet 

mere end halveret.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Undersøgelsen viser, at hver gang 

Røde Kors bruger 1 krone på 

mentorstøtte til særligt udsatte 

indsatte, sparer samfundet mindst 8 

kroner. 1 million investeret sparer 

samfundet 8 millioner. 

 

Tilbagefaldet sker senere 

Undersøgelsen viser desuden, at for 

dem, der falder tilbage til 

kriminalitet, har mentorordningen 

generelt udskudt tidspunktet for 

tilbagefald mens mentorforløbet 

stod på. I kontrolgruppen begik den 

første kriminalitet efter 2 uger, 

mens der i forsøgsgruppen gik 2 

måneder. Senere tilbagefald det 

første år kan mindske risikoen for at 

begå kriminalitet på længere sigt og 

således afkorte en kriminel karriere. 

  

 

RØDE KORS NEDBRINGER MARKANT TILBAGEFALD TIL NY 

KRIMINALITET BLANDT DE MEST BELASTEDE INDSATTE 

 

Mikkel har fået mentorstøtte fra Primus Motor.  Foto: Kristian B. Willumsen 

 

Røde Kors’ mentorordning for løsladte har en markant positiv 

effekt, som kan spare samfundet mange penge. Det viser et 
kontrolgruppeforsøg foretaget af professor emeritus Flemming 
Balvig. Indsatsen har stor effekt for den gruppe af indsatte, som er i 
størst risiko for at begå ny kriminalitet efter løsladelse. 
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